## Caput I

### [1:1a] Paulus servus Iesu Christi<sup>8</sup>

Epigraphi est, hoc est, Epistolae inscriptio, constans suaे autoritatis commendatione, et eorum ad quos scribit pietatis, magis autem Christi et Evangelii laudibus. *Paulus*, De nomine Pauli multa a multis dicuntur. Nam nonnulli inter quos Hiero.

## Pirmā nodaļa

Virsrakstā norādīts, ka apustulis rakstījis savā pilnvarā un to, kuriem raksta mīlestībā, bet vairāk Kristus un evaņģēlija slavai. Pauls: par Paula vārdu daudzi dažādu ko izsaka.

<sup>7</sup> Reus = atbildētājs tiesā, parastu JD tulko „grēcinieks”.

<sup>8</sup> A. Knopkens komentē Romiešu vēstules norādītos pantus, atsaucoties uz ūsām vārdkopām katrā no tiem, kā piemēram šeit, Rom. 1:1a, vārdkopa „Paulus servus Iesu Christi”.

in commentario Epistolae ad Philemonem putant eum a Sergio Paulo proconsule, viro prudente, quem Paulus Christo lucrificet, appellationem trahere, sed hos acta apostolica convincunt, quae haud obscure indicant Pauli nomen Apostolo fuisse antequam ille Christum agnosceret. Alii binominem cum putant fuisse, de quorum numero Origenes, quemadmodum Matthaeus, qui et Levi dictus est, Vero autem proprius est, quod a Iudeis quidem hebraeo nomine Saul vocatus sit, Gentile autem, et Rhomanum nomen assumpserit, quod gentium esset Apostolus.

Jo daži, starp kuriem arī Hieronims, Filomenam vēstules komentārā, uzskata, ka savu vārdu aizguvis no Sergija Paula, prokonsula, gudrā vīra, kuru Pauls Kristum ieguva, bet šos uzskatus apstrīd Apustuļu darbi, kuri pavisam skaidri norāda, ka Paula vārds apustulim bijis jau pirms viņš Kristu atzinis. Ja citi ir domājuši divus vārdus esam, starp kuriem Origēns, tāpat kā Matejs, ko sauc arī Levijs patiesībai ir tuvāk, ka jūdiem saucās ebreju vārdā Sauls, bet pagānu un romiešu vārdu pieņēma kā pagānu Apustulis.

### [1:1a] Servus Iesu Christi

Id est minister 1.Cor.5. statim autem in ipso exordio suum agit negocium. Nam cum se servum dicit, significat se non suum negocium agere, quemadmodum illi, qui ventris caussa, sub verbi dei praetextu, vulgus expilant, aut qui suaे gloriae, et famae pruriginem sectantur. Deinde cum subiicit Iesu Christi, excludit et Mosen, et omnes mortales, quorum Apostolus non vult haberi, quippe qui tantum terrena docere possunt. Quem autem deus misit, hic verba dei loquitur. Insuper a deo missus Moses, id est, lex dicit quidem nos in peccati cognitionem, reosque nos agit, verum peccatum non donat, nec iustitiam confert. Utrunque autem Christus praestat. Quia lex per Mosen data est, gratia autem et veritas per Iesum Christum facta est. Deinde cum adiicit Κλητός id est, vocatus, et meritum suum excludit, et germanum se significat Apostolum, iuxta illud: Nemo sibi sumat honorem, nisi qui vocatur a deo tanquam Aaron. Itidem vocatos esse oportet, quotquot hoc munus obeunt, Vocantur autem dum non quaesita occasione, vel per Ecclesiam, vel ipsum deum, ad hoc munus seliguntur.